GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Educação e Linguagem - FACEL Av. São João s/n, Cavalhada –
Cáceres-MT Tel. (65) 3221-0551 E-mail: facel.cac@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 014/2019 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 009 – CRONOGRAMA PARA PROVA DE

DESEMPENHO DIDÁTICO - ÁREA DE LÍNGUA PORTUGUESA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais

torna público o cronograma para execução da prova de Desempenho Didático para área de

Língua Portuguesa apenas aos candidatos cuja situação encontra-se como não compareceu na

referida etapa, conforme a seguir:

1 – A realização desta etapa para os candidatos acima citados, justifica-se pela contestação de

candidatos acerca de procedimentos adotados pela Banca Examinadora na etapa da prova de

Desempenho Didático da área de Língua Portuguesa. Portanto, para garantir a lisura do certame,

bem como a regularização de procedimentos executados durante a realização do processo

seletivo simplificado, a UNEMAT elaborou novo cronograma de realização da prova a fim de

garantir a efetivação dos princípios constitucionais que regem à Administração Pública.

2 – Este cronograma para realização da prova de Desempenho Didático direciona-se ao

atendimento dos candidatos cuja situação encontra-se como não compareceu na referida

etapa.

3 – Para a área “Língua Portuguesa”, o cronograma do processo seletivo passa a vigorar

com a seguinte redação:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Divulgação do local de realização da Prova Desempenho Didático,

ordem de apresentação dos candidatos e tema sorteado
06/09/2019 -

Realização da Prova de Desempenho Didático 10/09/2019   13h00

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Faculdade de Educação e Linguagem - FACEL Av. São João s/n, Cavalhada –
Cáceres-MT Tel. (65) 3221-0551 E-mail: facel.cac@unemat.br

Publicação do resultado da prova de Desempenho Didático e da

avaliação de títulos
11/09/2019 -

Interposição de recursos sobre a avaliação de títulos 12/09/2019 -

Publicação da decisão de recursos interpostos sobre a pontuação da

avaliação de títulos (se houver)
13/09/2019 -

Publicação do resultado final unificado (será a mesma data da etapa

anterior), caso não haja interposição de recurso tempestivo.
16/09/2019 -

4 – Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 014/2019 – UNEMAT.

Cáceres - MT, 06 de Setembro de 2019.

Dra. Zulema Netto Figueiredo

Diretora de Unidade Regionalizada Política-Pedagógica e Financeira
Portaria nº 076/2019